sexta-feira, 13 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01436 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

PORTARIA/SAAE n.º 136/2025

Autoriza e outorga poderes a Assessora Especial do Prefeito,
Sr.ª Yariadner Costa Brito Spinelli, para solicitação de saldo,
emissão de extrato e comprovantes das contas e aplicações
financeiras em estabelecimentos bancários no Município de
Juazeiro/BA e dá outras providências.

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia,
nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas
atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31
de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a Servidora Yariadner Costa Brito Spinelli,
Matrícula nº 44214, ocupante do cargo de Assessora Especial do Prefeito, a solicitar
saldo, emitir extrato e comprovantes relativos a todas as contas e aplicações
financeiras mantidas pelo Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE em
estabelecimentos bancários dentro e fora do Município.

Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º desta Portaria refere-se à
delegação de poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários:

I - solicitar saldos, extratos e comprovantes (cód. 26);

II - cadastrar, alterar e desbloquear senhas para acesso às consultas (cód. 99);

III - consultar contas/aplic. Prog. Repasse rec. Feder. – RPG (cód. 118);

IV - solicitar saldos/extratos de investimentos (cód. 124);

V – emitir comprovantes (cód. 126);

Parágrafo único. Os serviços bancários de consulta a saldos e extratos de
contas correntes, poupanças, investimentos e empréstimos, poderão ser solicitados
individualmente.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com eficácia
imediata e caráter de urgência, tendo prazo de vigência determinado até 31 de
dezembro de 2028.

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 13 de junho de 2025.

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES
DIRETORA-PRESIDENTA

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EAB0F57AC144E8574599CE91F1668E8

		2025-06-13T10:19:15-0300